
94  diário oficial Nº 35.098 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 250/22-GAB/DGPCP DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nes-
ta Polícia Científica do Pará:
De: 01.09.2022 a 30.09.2022
Rise Fonseca de Lima - Gerente de Pessoal
De: 05.09.2022 a 19.09.2022
Jorge Luiz Ferreira de Lima - Auxiliar Operacional
De: 01.10.2022 a 30.10.2022
Ana Maria Ipiranga Oliveira Dantas - Perito Criminal
Alex Wilde Salles Antunes - Perito Criminal
Arlindo Vilhena Santos - Perito Criminal
Carlos Benedito Bentes Santos - Perito Criminal
Cesar Figueiredo Cursino - Perito Criminal
Erick Nelson Costa Feio - Aux. Téc. De Perícias
Herandy do Socorro da Silva e Silva - Aux. Técnico de Perícias
Ivaneide Costa de Carvalho - Perito Criminal
Janio Roberto Arnaud Ferreira - Perito Criminal
Joao Nazareno Oliveira Melo - Perito Criminal
Joilson Roberto Guimarães Silva - Perito Criminal
Jorge Luiz Conceição Rodrigues - Motorista
José Augusto Barbosa de Andrade - Perito Criminal
José Henrique Siqueira Viana - Téc. De Enfermagem
Lorena Murrieta Pantoja Pereira - Gerente Regional
Lúcio Araújo Menezes - Perito Criminal
Kadyja Dayse Camara Borges de Campos - Perito Criminal
Kadyja Dayse Camara Borges de Campos - Farmacêutica
Maria do Socorro Valente Pereira - Assistente Social
Nilton Santos Rodrigues Ferreira - Secretário da Diretoria
Ramon Ataide dos Santos de Brito - Perito Médico Legista
Rubem José Dourado da Fonseca - Perito Médico Legista
Silvio André Lima da Conceição - Perito Criminal
Silvio Jorge de Oliveira Bentes - Perito Médico Legista
Simão Pedro Elias dos Santos - Tec. De Enfermagem
Tadeu Barroso de Almeida - Assistente Administrativo
De: 01.10.2022 a 10.10.2022
Adriane da Silva Pinto - Assistente Administrativo
Paul William Nascimento Saunders - Aux. Téc. De Perícias
De: 01.10.2022 a 15.10.2022
Dicla Carolinne Hartuique Rodrigues de Oliveira - Perito Médico Legista
Douglas Henrique Duque Silva - Perito Criminal
Edson Jose Louzada Batista - Perito Criminal
Giovanni Lopes de Oliveira - Perito Médico Legista
Reginaldo Silva Salazar - Auxiliar Operacional
Suellen Christtine da Costa Sanches - Perito Criminal
De: 01.10.2022 a 20.10.2022
Ana Lucia Correa Rocha Peres - Aux. Técnico de Perícias - Radiologia
Divino Mendes de Castro - Aux. Técnico de Perícias - Radiologia
Joel Rodrigues de Souza - Aux. Técnico de Perícias - Radiologia
Sidny Ricardo Nogueira de Araújo - Perito Criminal
De: 02.10.2022 a 31.10.2022
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra - Corregedora
De: 03.10.2022 a 17.10.2022
Cintia Sayaka Kodama - Perito Criminal
Robson Wendel dos Prazeres Cunha - Aux. Téc. De Perícias
De: 03.10.2022 a 22.10.2022
Vanessa Bezerra Maneschy - Perito Criminal
De: 05.10.2022 a 24.10.2022
Isabella Fonseca Torres Vilaça - Perito Criminal
De: 10.10.2022 a 20.10.2022
Célia Ribeiro Queiroz - Assistente Administrativo
De: 16.10.2022 a 30.10.2022
Chrystianne Pammela Alves da Costa - Aux. Técnico de Perícias
Daniel Alves Jati - Perito Criminal
Edson Silva Brito - Téc Patologia Clínica
Marcel Luiz Rodrigues Ferreira - Perito Criminal
De: 17.10.2022 a 15.11.2022
Maria das Merces Chaves de Paula - Perito Criminal
De: 18.10.2022 a 27.10.2022
Eloisa Nassar de Alencar Rebelo Vianna - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Agosto de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 846317

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 249/22-GAB/DGPCP DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1095427.

R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias da servidora HELLEN JORGE SILVA DA 
CRUZ, Assistente Administração, matrícula n°57190939/1, no período 
de 01.09.2022 a 30.09.2022, concedida pela Portaria N°226/2022-GAB/
DGPCP de 29.07.2022, publicada no DOE nº 35.063 de 01.08.2022, para 
posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Agosto de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 846314

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3676/2022-DG/CGP, de 26/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 200/2022-GCC-DETRAN, 
de 25/08/2022, e demais despachos no Processo 2022/1086689,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 049/2022, 
firmado por este Departamento e a Empresa FF DE ALENCAR EIRELLI, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordado.
Titular:
Cláudio Pereira da Silva, matrícula 57189942/1.
Suplente:
Luiz Carlos Balieiro Pereira, matrícula 5853192/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3675/2022-DG/CGP, de 26/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 203/2022-GCC, de 
25/08/2022, e demais despachos no Processo 2022/1089296
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 078/2022, firmado entre este Departamento e a Empresa NR PEREIRA 
COMÉRCIO DE AGUA EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Dielson Cícero de Souza Rosa, matrícula 5945681/1;
SUPLENTE:
Paulo Silva dos Santos, matrícula 57194033/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/03/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3673/2022-DG/CGP, de 26/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 98/2022-DH-
CRV, datado de 17/08/2022, no Processo 2022/1045161,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO FABIO DE PAIVA, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 57174397/2, para proceder à fiscalização e acompanha-
mento da execução do objeto do Termo de Credenciamento n° 09/2022, 
firmado por este Departamento e a Clínica VIA TRÂNSITO – CLINICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3678/2022-DG/CGP, de 26/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor João Corrêa da Silva Júnior, As-
sistente de Trânsito, constante do Requerimento datado de 30/06/2022, 
protocolado sob o nº 2022/827749, para afastamento das atividades que 
exerce na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, a fim de concorrer as 
Eleições/2022,
CONSIDERANDO também, o Parecer 527/2022-PROJUR/CC, e ainda, o que 
determina o art. 77, inciso VII, e caput do artigo 94, da Lei 5.810/94-RJU, 
e inciso I, do art. 1º, da Lei Complementar 64/1990,


